
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 3951 – Crato/CE 

                   Sexta - feira, 15 de Junho de 2018. 

   
 

 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC 
 

SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO nº 2018.05.23.1  Objeto: Contratação de empresa especializada em fardamento para atender as 

necessidades da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s) 

Vencedor(es): o licitante JOB ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA  inscrito no CNPJ nº 04.070.230/0001-88 classificado(a) totalizando o valor de R$ 

59.430,60 (cinquenta e nove mil quatrocentos e trinta reais e sessenta centavos), de conformidade proposta de Preços acostada aos autos. Homologo a 

presente Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 e Lei 13.303/16 – José Yarley de Brito Gonçalves – Diretor Presidente da SAAEC. 

Data da Homologação: 14 de junho de 2018. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO 
 

EXTRATO DE DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO. 
 

O Secretário Municipal e Saúde do Município de Crato – CE faz publicar o extrato resumido do processo de celebração de Termo de Fomento, a seguir: 

OBJETO: XV Parada pela Diversidade LGBT do Crato/2018; cujo objetivo é fortalecer o combate à homofobia e a permanente luta de defesa da 

cidadania e da humanização, além de fazer promoção e prevenção à saúde, conscientização e apoio aos LGBT’s. O repasse financeiro será de no máximo 

R$ 30.000,00 (trinta mil reais) de acordo com a aprovação do plano de trabalho proposto pela entidade. PARCERIA: Associação de Defesa, Apoio e 

Cidadania dos Homossexuais do Crato - ADACHO, CNPJ: 06.270.358/0001-10. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Nº 13.019/2014 nos artigos 1º, 2º, 5º, 

17º e 31º; nos termos da Lei Municipal nº 3.259/2017 e do Decreto Municipal nº 2605001/2017. 

Considerando o que versa no art. 32º, § 2º da Lei nº 13.019/2014: “§ 2o Admite-se a impugnação à justificativa, apresentada no prazo de cinco dias a 

contar de sua publicação, cujo teor deve ser analisado pelo administrador público responsável em até cinco dias da data do respectivo protocolo”; abre-se, 

a partir da data da publicação deste extrato, o período de cinco dias para manifestação por parte da sociedade civil sobre a dispensa de Chamamento 

Público para firmamento do objeto da referida parceria. 

Declaração de Inexigibilidade de Chamamento Público emitida pela Secretária Municipal de Saúde - SMS, Sr. André Barreto Esmeraldo. 

Crato – CE, 15 de junho de 2018. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

PORTARIA Nº 0050806/2018-SMS 

CRATO/CE, 08 DE JUNHO DE 2018. 

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, DE 
21 de Março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
 
Nome: FRANCISCO JOSÉ PEREIRA ALVES 
CPF: 311.498.473-87 
Cargo: MOTORISTA  
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 10 e 11 de junho e 2018. 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 08 de junho de 2018. 
 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 



  Página 2 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3951– Crato/CE,  Sexta , 15 de Junho de 2018. 
  
 

PORTARIA Nº 0010806/2018-SMS 

CRATO/CE, 8 DE JUNHO DE 2018. 

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 
21 de março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade participar do participar da I Mostra Qualifica APSUS Ceará e Solenidade de Certificação das Unidades 
Básicas de Saúde com o Selo Bronze 2018, que acontecerão no dia 13 de junho de 2018, em Fortaleza-CE.  
 
Nome: Tatiana de Souza Brito 
CPF: 011.460.803-28 
Cargo: ASSESSOR I 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 13 de junho de 2018 
Quantidade: 01 (uma) diária 
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 08 de junho de 2018. 
 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 
PORTARIA Nº 0020706/2018-SMS 

CRATO/CE, 7 DE JUNHO DE 2018. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 
21 de março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade participar do participar da I Mostra Qualifica APSUS Ceará e Solenidade de Certificação das Unidades 
Básicas de Saúde com o Selo Bronze 2018, que acontecerão no dia 13 de junho de 2018, em Fortaleza-CE.  
 
Nome: João Gabriel Cordeiro de Brito 
CPF: 020.354.873-66 
Cargo: ENFERMEIRO 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 13 de junho de 2018 
Quantidade: 01 (uma) diária 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 07 de junho de 2018. 
 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 



  Página 3 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3951– Crato/CE,  Sexta , 15 de Junho de 2018. 
  
PORTARIA Nº 0022905/2018-SMS 

CRATO/CE, 29 DE MAIO DE 2018. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 
21 de março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Participar do Curso Básico de Vigilância das Doenças e Agravos não Transmisíveis, que acontecerá nos dias 04, 05, 06, 07 e 08 de 
junho do corrente ano, na Escola de Saúde Pública do Ceará – ESP/CE, em Fortaleza-CE. 
 
Nome: ANA LÍGIA BATISTA DE AQUINO RODRIGUES 
CPF: 625.845.023-72 
Cargo: Gerente de Célula 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 04, 05, 06, 07 e 08 de junho de 2018 
Quantidade: 05 (cinco) diárias 
Valor da Diária: R$ 210,00 
Total Concedido: R$ 1050,00 (um mil e cinquenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 29 de maio de 2018. 
 
André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 
PORTARIA Nº 0020806/2018-SMS 

CRATO/CE, 8 DE JUNHO DE 2018. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 
21 de março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade participar do participar da I Mostra Qualifica APSUS Ceará e Solenidade de Certificação das Unidades 
Básicas de Saúde com o Selo Bronze 2018, que acontecerão no dia 13 de junho de 2018, em Fortaleza-CE.  
 
Nome: Deborah da Conceição Justino Nunes 
CPF: 776.360.743-20 
Cargo: Coord. Especial da Atenção em Saúde 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 13 de Junho de 2018 
Quantidade: 01 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 08 de junho de 2018. 
 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 



  Página 4 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3951– Crato/CE,  Sexta , 15 de Junho de 2018. 
  
 

PORTARIA Nº 0042105/2018-SMS 

CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2018. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 
21 de março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Participar do Congresso do Cosems-CE que se realizará na cidade de Iguatu, nos dias 23, 24 e 25 de maio de 2018. 
 
Nome: JOÃO AGOSTINHO NETO 
CPF: 010.103.153-07 
Cargo: Educador Físico 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Iguatu - CE 
 Período: 24 de maio de 2018 
Quantidade: 01 (uma) diária 
Valor da Diária: R$ 60,00 
Total Concedido: R$ 60,00 (sessenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 21 de maio de 2018. 
 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 
PORTARIA Nº 0051805/2018-SMS 

CRATO/CE, 18 DE MAIO DE 2018. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, DE 
21 de Março de 2017. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD 
  
Nome: REGIANA MARIA DA SILVA MENESES  
CPF: 502.296.993-91 
Cargo: Técnica de Enfermagem  
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 20 e 21 de maio de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 18 de maio de 2018. 
 

Milenna Alencar Brasil  

Secretária Adjunta Municipal de Saúde  

 



  Página 5 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3951– Crato/CE,  Sexta , 15 de Junho de 2018. 
  
PORTARIA Nº 0052205/2018-SMS 

CRATO/CE, 22 DE MAIO DE 2018. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, DE 
21 de Março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
 
Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR  
CPF: 191.883.153-04 
Cargo: MOTORISTA  
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 27 e 28 de maio de 2018 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 22 de maio de 2018. 
 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 
PORTARIA Nº 0072205/2018-SMS 

CRATO/CE, 22 DE MAIO DE 2018. 

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, DE 
21 de Março de 2017. 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: prestar assistência durante o transporte da paciente MONIELLE ALCANTARA SANTANA para Tratamento Fora de Domicílio – 
TFD. 
 
Nome: FRANCISCO JOSÉ PEREIRA ALVES 
CPF: 311.498.473-87 
Cargo: MOTORISTA  
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
 Período: 27 e 28 de maio e 2018. 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00  
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 22 de maio de 2018. 
 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 



  Página 6 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3951– Crato/CE,  Sexta , 15 de Junho de 2018. 
  

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 2018.05.21.1 

Município de Crato/CE - Extrato de Contrato nº: 2018.05.21.1 - Dispensa de Licitação nº 2018.05.04.1. Objeto: locação de imóvel na rua 7 de setembro, nº 

250, bairro São Miguel, Crato/CE, destinado ao funcionamento do Centro Administrativo para as diversas Secretarias do Município de Crato/CE . 

Contratante: O Município do Crato/CE, através da Secretaria Municipal de Administração, representado pelo Sr. Manoel Ivan Pedroza. Contratado: 

Hospital Pediátrico Mosenhor Rocha Ltda, inscrito no CNPJ sob o nº 07.386.881/0001-70. Representado pelos sócios: Gorgias do Carmo Oliveira, CPF nº 

622.193.163-00, representado pela Sra. Rafaela de Oliveira Jereissati inscrita no CPF nº 434.205.753-00; Najela Maria Coelho de Alencar Magalhães CPF nº 

056.502.243-15; Eligio Figueiredo Abath Filho CPF nº 308.085.613-91; Luisiana de Oliveira Abath, CPF nº 368.501.284-34; Luciana de Oliveira Abath, 

CPF nº 439.460.204-10; Ana Hygea de Oliveira Abath, CPF nº 439.460.384-68, representada por Liana Abath Matos CPF nº 246.759.204-97; Rebeca do 

Carmo Oliveira, CPF nº 617.251.883-68, representada pela Sra. Rafaela de Oliveira Jereissati CPF 434.205.753-00; Rafaela de Oliveira Jereissati, CPF nº 

434.205.753-00; Liana Abath Matos CPF nº 246.759.204-97; José Luciano de Brito Gonçalves CPF nº 010.407.743-34; Aline Coelho de Alencar Magalhães 

CPF nº 025.474.614-47; Augusto Rommel Coelho de Alencar Magalhães CPF nº 904.925.794-15, representado pela Sra. Aline Coelho de Alencar 

Magalhães CPF nº 025.474.614-47 e Maximo Valério Coelho de Alencar Magalhães CPF nº 383.935.223-15. Valor total: R$ 122.292,84 (cento e vinte e 

dois mil, duzentos e noventa e dois reais e oitenta e quatro centavos). Dotação Orçamentária: 1701.04.122.0007.2.120. Eelemento de Despesa: 

3.3.90.39.00. Vigência: 12(doze) meses. Data da assinatura: 21 de Maio de 2018. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 2018.05.21.2 

Município de Crato/CE - Extrato de Contrato nº: 2018.05.21.2 - Dispensa de Licitação nº 2018.05.04.1 - Objeto: locação de imóvel na rua 7 de setembro, 

nº 250, bairro São Miguel, Crato/CE, destinado ao funcionamento do Centro Administrativo para as diversas Secretarias do Município de Crato/CE . 

Contratante:  O Município do Crato/CE, através da Secretaria Municipal de Saúde, representado pelo Sr. André Barreto Esmeraldo. Contratado: Hospital 

Pediátrico Mosenhor Rocha Ltda, inscrito no CNPJ sob o nº 07.386.881/0001-70. Representado pelos sócios: Gorgias do Carmo Oliveira, CPF nº 

622.193.163-00, representado pela Sra. Rafaela de Oliveira Jereissati inscrita no CPF nº 434.205.753-00; Najela Maria Coelho de Alencar Magalhães CPF nº 

056.502.243-15; Eligio Figueiredo Abath Filho CPF nº 308.085.613-91; Luisiana de Oliveira Abath, CPF nº 368.501.284-34; Luciana de Oliveira Abath, 

CPF nº 439.460.204-10; Ana Hygea de Oliveira Abath, CPF nº 439.460.384-68, representada por Liana Abath Matos CPF nº 246.759.204-97; Rebeca do 

Carmo Oliveira, CPF nº 617.251.883-68, representada pela Sra. Rafaela de Oliveira Jereissati CPF 434.205.753-00; Rafaela de Oliveira Jereissati, CPF nº 

434.205.753-00; Liana Abath Matos CPF nº 246.759.204-97; José Luciano de Brito Gonçalves CPF nº 010.407.743-34; Aline Coelho de Alencar Magalhães 

CPF nº 025.474.614-47; Augusto Rommel Coelho de Alencar Magalhães CPF nº 904.925.794-15, representado pela Sra. Aline Coelho de Alencar 

Magalhães CPF nº 025.474.614-47 e Maximo Valério Coelho de Alencar Magalhães CPF nº 383.935.223-15. Valor total: R$ 202.826,76 (duzentos e dois 

mil, oitocentos e vinte e seis reais e setenta e seis centavos). Dotação Orçamentária: 0402.10.122.0007.2.004. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. 

Vigência: 12(doze) meses. Data da assinatura: 21 de Maio de 2018. 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 2018.05.21.3 
Município de Crato/CE - Extrato de Contrato nº: 2018.05.21.3 - Dispensa de Licitação nº 2018.05.04.1 - Objeto: locação de imóvel na rua 7 de setembro, 
nº 250, bairro São Miguel, Crato/CE, destinado ao funcionamento do Centro Administrativo para as diversas Secretarias do Município de Crato/CE . 
Contratante:  O Município do Crato/CE, através da Secretaria Municipal de Educação, Representado pela Sra. Tereza Mônica Viana de Castro.  
Contratado: Hospital Pediátrico Mosenhor Rocha Ltda, inscrito no CNPJ sob o nº 07.386.881/0001-70. Representado pelos sócios: Gorgias do Carmo 
Oliveira, CPF nº 622.193.163-00, representado pela Sra. Rafaela de Oliveira Jereissati inscrita no CPF nº 434.205.753-00; Najela Maria Coelho de Alencar 
Magalhães CPF nº 056.502.243-15; Eligio Figueiredo Abath Filho CPF nº 308.085.613-91; Luisiana de Oliveira Abath, CPF nº 368.501.284-34; Luciana de 
Oliveira Abath, CPF nº 439.460.204-10; Ana Hygea de Oliveira Abath, CPF nº 439.460.384-68, representada por Liana Abath Matos CPF nº 246.759.204-
97; Rebeca do Carmo Oliveira, CPF nº 617.251.883-68, representada pela Sra. Rafaela de Oliveira Jereissati CPF 434.205.753-00; Rafaela de Oliveira 
Jereissati, CPF nº 434.205.753-00; Liana Abath Matos CPF nº 246.759.204-97; José Luciano de Brito Gonçalves CPF nº 010.407.743-34; Aline Coelho de 
Alencar Magalhães CPF nº 025.474.614-47; Augusto Rommel Coelho de Alencar Magalhães CPF nº 904.925.794-15, representado pela Sra. Aline Coelho 
de Alencar Magalhães CPF nº 025.474.614-47 e Maximo Valério Coelho de Alencar Magalhães CPF nº 383.935.223-15. Valor total: R$ 8.093,28 (oito mil, 
noventa e três reais e vinte e oito centavos). Dotação Orçamentária: 0602.12.368.0007.2.072. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Vigência: 12(doze) meses. 
Data da assinatura: 21 Maio de 2018. 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 2018.05.21.4 
Município de Crato/CE - Extrato de Contrato nº: 2018.05.21.4 - Dispensa de Licitação nº 2018.05.04.1 - Objeto: locação de imóvel na rua 7 de setembro, 
nº 250, bairro São Miguel, Crato/CE, destinado ao funcionamento do Centro Administrativo para as diversas Secretarias do Município de Crato/CE . 
Contratante: O Município do Crato/CE, através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário,  representado pelo Sr. Zilcèlio Alves Ferreira. 
Contratado: Hospital Pediátrico Mosenhor Rocha Ltda, inscrito no CNPJ sob o nº 07.386.881/0001-70. Representado pelos sócios: Gorgias do Carmo 
Oliveira, CPF nº 622.193.163-00, representado pela Sra. Rafaela de Oliveira Jereissati inscrita no CPF nº 434.205.753-00; Najela Maria Coelho de Alencar 
Magalhães CPF nº 056.502.243-15; Eligio Figueiredo Abath Filho CPF nº 308.085.613-91; Luisiana de Oliveira Abath, CPF nº 368.501.284-34; Luciana de 
Oliveira Abath, CPF nº 439.460.204-10; Ana Hygea de Oliveira Abath, CPF nº 439.460.384-68, representada por Liana Abath Matos CPF nº 246.759.204-
97; Rebeca do Carmo Oliveira, CPF nº 617.251.883-68, representada pela Sra. Rafaela de Oliveira Jereissati CPF 434.205.753-00; Rafaela de Oliveira 
Jereissati, CPF nº 434.205.753-00; Liana Abath Matos CPF nº 246.759.204-97; José Luciano de Brito Gonçalves CPF nº 010.407.743-34; Aline Coelho de 
Alencar Magalhães CPF nº 025.474.614-47; Augusto Rommel Coelho de Alencar Magalhães CPF nº 904.925.794-15, representado pela Sra. Aline Coelho 
de Alencar Magalhães CPF nº 025.474.614-47 e Maximo Valério Coelho de Alencar Magalhães CPF nº 383.935.223-15. Valor total: R$ 58.423,92 (cinqüenta 
e oito mil, quatrocentos e vinte e três reais e noventa e dois centavos). Dotação Orçamentária: 3201.20.122.0007.2.138. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00. 
Vigência: 12(doze) meses. Data da assinatura: 21 de Maio de 2018. 
 



  Página 7 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3951– Crato/CE,  Sexta , 15 de Junho de 2018. 
  

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 2018.05.21.5 
Município de Crato/CE - Extrato de Contrato nº: 2018.05.21.5 - Dispensa de Licitação nº 2018.05.04.1 - Objeto: locação de imóvel na rua 7 de setembro, 
nº 250, bairro São Miguel, Crato/CE, destinado ao funcionamento do Centro Administrativo para as diversas Secretarias do Município de Crato/CE . 
Contratante: O Município do Crato/CE, através da Secretaria Municipal de Segurança Pública, representado pelo Sr. José Jarbas Aguiar Freire. Contratado: 
Hospital Pediátrico Mosenhor Rocha Ltda, inscrito no CNPJ sob o nº 07.386.881/0001-70. Representado pelos sócios: Gorgias do Carmo Oliveira, CPF nº 
622.193.163-00, representado pela Sra. Rafaela de Oliveira Jereissati inscrita no CPF nº 434.205.753-00; Najela Maria Coelho de Alencar Magalhães CPF nº 
056.502.243-15; Eligio Figueiredo Abath Filho CPF nº 308.085.613-91; Luisiana de Oliveira Abath, CPF nº 368.501.284-34; Luciana de Oliveira Abath, 
CPF nº 439.460.204-10; Ana Hygea de Oliveira Abath, CPF nº 439.460.384-68, representada por Liana Abath Matos CPF nº 246.759.204-97; Rebeca do 
Carmo Oliveira, CPF nº 617.251.883-68, representada pela Sra. Rafaela de Oliveira Jereissati CPF 434.205.753-00; Rafaela de Oliveira Jereissati, CPF nº 
434.205.753-00; Liana Abath Matos CPF nº 246.759.204-97; José Luciano de Brito Gonçalves CPF nº 010.407.743-34; Aline Coelho de Alencar Magalhães 
CPF nº 025.474.614-47; Augusto Rommel Coelho de Alencar Magalhães CPF nº 904.925.794-15, representado pela Sra. Aline Coelho de Alencar 
Magalhães CPF nº 025.474.614-47 e Maximo Valério Coelho de Alencar Magalhães CPF nº 383.935.223-15. Valor total: R$ 8.307,24 (oito mil, trezentos e 
sete reais e vinte e quatro centavos). Dotação Orçamentária: 3801.04.122.0007.2.172. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00. Vigência: 12(doze) meses. Data 
da assinatura: 21 de Maio de 2018. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 2018.05.21.6 

Município de Crato/CE - Extrato de Contrato nº: 2018.05.21.6. Dispensa de Licitação nº 2018.05.04.1. Objeto: locação de imóvel na rua 7 de setembro, nº 
250, bairro São Miguel, Crato/CE, destinado ao funcionamento do Centro Administrativo para as diversas Secretarias do Município de Crato/CE . 
Contratante: O Município do Crato/CE, através da Secretaria Municipal de Esporte e Juventude, representada pelo Sr. Wilemar Pereira Xavier Lima. 
Contratado: Hospital Pediátrico Mosenhor Rocha Ltda, inscrito no CNPJ sob o nº 07.386.881/0001-70. Representado pelos sócios: Gorgias do Carmo 
Oliveira, CPF nº 622.193.163-00, representado pela Sra. Rafaela de Oliveira Jereissati inscrita no CPF nº 434.205.753-00; Najela Maria Coelho de Alencar 
Magalhães CPF nº 056.502.243-15; Eligio Figueiredo Abath Filho CPF nº 308.085.613-91; Luisiana de Oliveira Abath, CPF nº 368.501.284-34; Luciana de 
Oliveira Abath, CPF nº 439.460.204-10; Ana Hygea de Oliveira Abath, CPF nº 439.460.384-68, representada por Liana Abath Matos CPF nº 246.759.204-
97; Rebeca do Carmo Oliveira, CPF nº 617.251.883-68, representada pela Sra. Rafaela de Oliveira Jereissati CPF 434.205.753-00; Rafaela de Oliveira 
Jereissati, CPF nº 434.205.753-00; Liana Abath Matos CPF nº 246.759.204-97; José Luciano de Brito Gonçalves CPF nº 010.407.743-34; Aline Coelho de 
Alencar Magalhães CPF nº 025.474.614-47; Augusto Rommel Coelho de Alencar Magalhães CPF nº 904.925.794-15, representado pela Sra. Aline Coelho 
de Alencar Magalhães CPF nº 025.474.614-47 e Maximo Valério Coelho de Alencar Magalhães CPF nº 383.935.223-15. Valor total: R$ 5.027,16 (cinco 
mil, vinte e sete reais e dezesseis centavos). Dotação Orçamentária: 2601.04.122.0007.2.129. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Vigência: 12(doze) 
meses. data da assinatura: 21 de Maio de 2018. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE – EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2018.05.23.1 - OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM ESPETÁCULO PIROTÉCNICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE CRATO/CE. EMPRESA CONTRATADA: C. ROSEMBERG S. PEREIRA PIROTECNIA – 

EIRELLI ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 05.878.00/0002-93, SEDIADA NA RUA SANTA CLARA, Nº 168, CENTRO, JUAZEIRO DO NORTE-

CE. CONTRATO Nº 2018.06.15.1: VALOR GLOBAL DE R$ 98.000,00(NOVENTA E OITO MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

GABINETE DO PREFEITO: 1201.04.122.0007.2.106. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) 

MESES. DATA DO CONTRATO: 15 DE JUNHO DE 2018. 

 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2018.05.28.3. 
 
Pregão Presencial: 2018.03.08.1. Objeto do Processo: AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS, ABSORVENTES HIGIÊNICOS E LENÇOS 

UMEDECIDOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Contratante: 

Município de Crato, através da Secretaria Municipal de Saúde. Contratada: COMERCIAL OLIVEIRA E PAZ - ME, neste ato representado pelo Sr. 

Eridson Rocha de Sousa.  Fundamentação: art. 58, inciso I, art. 65, inciso II §8º da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações. Objeto: A troca da Elemento 

de Despesa: 3.3.90.30.00 para 3.3.90.32.00, no contrato suso mencionado. Data da Assinatura: 05 de junho de 2018. André Barreto Esmeraldo - 

Secretário. 

 

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Aviso de Homologação. Modalidade: Pregão Presencial N° 2018.05.11.2. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Vencedores: LOTES 1 (GRUPO I E II) – 

JOSÉ NERGINO SOBREIRA, inscrito no CNPJ Nº 63.478.895/0001-94, com o valor global de R$ 86.757,00 (oitenta e seis mil setecentos e cinquenta e 

sete reais). LOTE 2 (GRUPOS I E II) – PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, inscrito no CNPJ Nº 12.385.868/0001-36, com o valor 

global de R$ 54.560,00 (cinquenta e quatro mil quinhentos e sessenta reais). LOTES 3 E 4 – VGR SERVIÇOS SERIGRÁFICOS LTDA, inscrito no 

CNPJ Nº 07.557.008/0001-00, com o valor global de R$ 23.500,00 (vinte e três mil e quinhentos reais). Conforme mapa comparativo anexado aos autos. 

Homologamos a Licitação na forma da Lei Nº. 8666/93 – ANDRÉ BARRETO ESMERALDO - Secretário de Saúde. 11 de junho de 2018. 

 

 

 

 



  Página 8 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3951– Crato/CE,  Sexta , 15 de Junho de 2018. 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO EXTRATOS DE CONTRATOS 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 2018.05.11.2 / CONTRATO: 2018.06.11.5 / DATA: 11 DE JUNHO DE 2018. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 

2018. / OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. / DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0402.10.122.0007.2.004.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 / 

4.4.90.52.00 / SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE SAÚDE – André Barreto Esmeraldo e JOSÉ NERGINO SOBREIRA – José Nergino Sobreira. / 

VALOR: R$ 86.757,00 (oitenta e seis mil setecentos e cinquenta e sete reais). 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 2018.05.11.2 / CONTRATO: 2018.06.11.7 / DATA: 11 DE JUNHO DE 2018. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 

2018. / OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. / DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0402.10.122.0007.2.004.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 / 

4.4.90.52.00 / SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE SAÚDE – André Barreto Esmeraldo e VGR SERVIÇOS SERIGRÁFICOS LTDA – Cícero Herlon 

Silva Feitosa. / VALOR: R$ 23.500,00 (vinte e três mil e quinhentos reais). 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 2018.05.11.2 / CONTRATO: 2018.06.12.1 / DATA: 12 DE JUNHO DE 2018. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 

2018. / OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. / DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0402.10.122.0007.2.004.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 / 

4.4.90.52.00 / SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE SAÚDE – André Barreto Esmeraldo e PREMIER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME – 

Josenilto Morais da Silva. / VALOR: R$ 54.560,00 (cinquenta e quatro mil quinhentos e sessenta reais). 

 

 
 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº. 2018.05.04.2 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE ROÇO MANUAL NA MALHA VIÁRIA NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. A COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS DE INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O 
RESULTADO DO JULGAMENTO PROPOSTA DE PREÇO. PROPOSTA CLASSIFICADA: M.A. DOS SANTOS CORDEIRO EIRELI ME, 
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 27.998.611/0001-27. A PRESIDENTE EM COMUM ACORDO COM OS MEMBROS PROCLAMOU QUE A 
EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME FOI A EMPRESA M.A. DOS SANTOS CORDEIRO EIRELI ME. MAIORES INFORMAÇÕES 
ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – 
PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 14 DE JUNHO DE 2018. 

 

 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA CONTINUAÇÃO DA LICITAÇÃO 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA CONTINUAÇÃO DA 
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.05.11.3. A PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, VEM POR MEIO DESTE, 
CONVOCAR AS EMPRESAS CREDENCIADAS NA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.05.11.3, QUE TEM COMO OBJETO, 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO  MUNICIPIO DE  CRATO-CE, PARA DA CONTINUIDADE NO 
DIA 19 DE JUNHO DE 2018 AS 08H:00MIN , COM ABERTURA DAS PROPOSTAS E DEMAIS ATOS SUBSEQÜENTES. CRATO/CE, 15 DE 
JUNHO DE 2018. VALÉRIA DO CARMO MOURA – PREGOEIRA. 

 

 
 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº. 2018.05.11.4. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS RUAS DA SEDE, ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 844743/2017/MINISTÉRIO DAS 
CIDADES/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, NO MUNICÍPIO DO CRATO/CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 
PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS DE INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O RESULTADO DO JULGAMENTO 
DA FASE DE HABILITAÇÃO. EMPRESA HABILITADA: CORAL – CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA. EMPRESA 
INABILITADAS: SERVICS EMPREENDIMENTOS EIRELI; CAPA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI ME. EM FACE DOS 
RESULTADOS REFERENTES À FACE DE HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS LICITANTES, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL DE 
05(CINCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA “A” DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO 
TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA 
CPL/PMC. CRATO-CE, EM 15 DE JUNHO DE 2018. 
 



  Página 9 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3951– Crato/CE,  Sexta , 15 de Junho de 2018. 
  

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº. 2018.04.04.1 OBJETO: CONTRATACAO DOS SERVICOS DE ENGENHARIA PARA 
PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA, EM DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE CRATO/CE, REFERENTE AOS MAPP 3825, 3826 
E 4074 DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA 
FINS DE INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DAS PROSPOSTAS DE 
PREÇO. PROPOSTAS CLASSIFICADAS: CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, INSCRITA NO CNPJ 
SOB O Nº 72.432.727/0001-59; MARIA SIMÃO DA SILVA ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 07.203.907/0001-05. A PRESIDENTE EM COMUM 
ACORDO COM OS MEMBROS PROCLAMOU QUE AS EMPRESAS VENCEDORAS DO CERTAME POR APRESENTAR MENOR 
PREÇO POR LOTE FOI: CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
72.432.727/0001-59, NO LOTE I; MARIA SIMÃO DA SILVA ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 07.203.907/0001-05, NO LOTE II E III. EM FACE 
DOS RESULTADOS REFERENTES ÀS PROPOSTAS DE PREÇO DAS EMPRESAS LICITANTES, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL DE 
05(CINCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA “B” DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO 
TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA 
CPL/PMC. CRATO-CE, EM 15 DE JUNHO DE 2018. 

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 

RECURSOS HÍDRICOS. PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO:  PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.05.10.1 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 2018.05.10.1. OBJETO: AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA E 

IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS PARA APOIAR A PRODUÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PELA AGRICULTURA FAMILIAR JUNTO A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS DO CRATO/CE. EMPRESAS 

VENCEDORAS: CDC MÁQUINAS & LOGÍSTICA INTEGRADA – LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº14.370.908/0003-63, sediada à Av. Padre 

Cícero, 3936, Quadra O, São José, Juazeiro do Norte-CE, vencedora do LOTE I com o valor de R$ 98.500,00 (noventa e oito mil e quinhentos reais). 

UCHOA E SILVA COMERCIO E SERVIÇOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 

19.356.006/0001-24, sediada a Av. Carlos Roberto Costa, 04, Areias II, Iguatu-CE, vencedora do LOTE II com o valor de R$ 89.500,00 (oitenta e nove 

mil e quinhentos). DOU FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA 

QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS.Crato-CE, 14 de junho de 2018. Zilcélio Alves Ferreira. Secretário Municipal de 

Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos. 

 

 
 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA RESPOSTA DO PEDIDO FEITA NO DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO NA EDIÇÃO Nº 3950 DO 
DIA 14 DE JUNHO DE 2018. 
 
ONDE SE LÊ 
 
Trata-se do pedido de esclarecimento ao edital de licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA Nº. 2018.05.11.4, tipo menor preço por Lote, cujo objeto 
é a CONTRATACAO DOS SERVICOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTACAO ASFALTICA EM DIVERSOS BAIRROS DO MUNICIPIO 
DE CRATO/CE, REFERENTE AOS MAPP 3879 E 3880 DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA. 
 
LEIA SE 
Trata-se do pedido de esclarecimento ao edital de licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA Nº. 2018.05.11.4, tipo menor preço por Lote, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS RUAS DA SEDE, ATRAVÉS DO 
CONVÊNIO Nº 844743/2017/MINISTÉRIO DAS CIDADES/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, NO MUNICÍPIO DO CRATO/CE. 

 
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Presidente da Comissão de Licitação 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 10 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3951– Crato/CE,  Sexta , 15 de Junho de 2018. 
  

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 1005002/2018 - GP 
CRATO/CE, 10 DE MAIO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: participar de reunião sobre consultoria especializada para a realização de estudos e reestruturação da Gestão Fiscal, Econômica e 
Financeira do Munícipio do Crato, junto à Secretaria das Cidades em Fortaleza – CE, no dia 11 de maio de 2018. 

NOME CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 261.069.143-20 PERÍODO 11/05/2018 

CARGO 
SECRETÁRIO DE FINANÇAS E 
PLANEJAMENTO 

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 
PLANEJAMENTO 

TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

300,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (à) servidor (a) acima qualificado (a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 10 de maio de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

 

 
PORTARIA Nº 2105001/2018 - GP 

CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Comparecer a cidade de Brasília-DF, do dia 21 a 24 de maio de 2018, para participar da XXI Marcha a Brasília em Defesa dos 

Municípios. 

NOME JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL DESTINO Brasília-DF 

CPF 222.635.353-49 PERÍODO 22, 23 e 24/05/2018 

CARGO PREFEITO MUNICIPAL QUANTIDADE 03 (TRÊS) 

SIMBOLOGIA --- 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

R$ 1.150,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

R$ 3.450,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 21 de maio de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 



  Página 11 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3951– Crato/CE,  Sexta , 15 de Junho de 2018. 
  

PORTARIA Nº 2405001/2018 - GP 
CRATO/CE, 24 DE MAIO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Comparecer à cidade de Fortaleza-CE, no dia 25 de maio de 2018, para participar de reunião na Casa Civil com o Secretário 

Adjunto Francisco Quintino Vieira Neto, para tratar de assuntos relacionados ao Município de Crato-CE. 

NOME JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 222.635.353-49 PERÍODO 25/05/2018 

CARGO PREFEITO MUNICIPAL QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA --- 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

R$ 450,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

R$ 450,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 24 de maio de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

PORTARIA Nº 2305001/2018 - GP 
CRATO/CE, 23 DE MAIO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: comparecer à sede do Governo do Estado do Ceará para tratar de assuntos relacionados aos limites financeiros dos MAPP’S 2125 e 

3749, bem como, participar de reunião na Secretaria das Cidades sobre o Projeto de Regularização Fundiária do Bairro Seminário, no dia 24 de maio de 

2018, e ao evento Regime Próprio de Previdência Municipal: Sustentabilidade e Responsabilização no Tribunal de Contas do estado do Ceará, no dia 25 de 

maio de 2018. 

NOME ERNANI BRÍGIDO SILVA NETO DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 263.196.163-34 PERÍODO 24 e 25/05/2018 

CARGO PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO 

TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

600,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 23 de maio de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 



  Página 12 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3951– Crato/CE,  Sexta , 15 de Junho de 2018. 
  

PORTARIA Nº 2105004/2018 - GP 
CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: empreender viagem, a serviço da municipalidade, para comparecer à cidade de Fortaleza - CE, nos dias 22 e 23 de maio do corrente 

ano, para participar de reuniões na Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, no Gabinete da Deputada Dra. Silvana Oliveira e no Gabinete do 

Governador do Estado do Ceará, para e acompanhar assuntos relativos ao município de Crato-CE. 

NOME RONDINELE DOS SANTOS BRASIL DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 031.002.723-31 PERÍODO   22 e 23/05/2018 

CARGO ASSESSOR ESPECIAL QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

600,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 21 de maio de 2018 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 
PORTARIA Nº 2105002/2018 - GP 

CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: participar do Seminário “Reforma Tributária Solidária” realizado pela Federação Nacional do Fisco Estadual e Distrital – Fenafisco 

e pela Associação Nacional dos Auditores Fiscais da Receita Federal do Brasil – ANFIP, no dia 22 de maio de 2018. 

NOME CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 261.069.143-20 PERÍODO 22/05/2018 

CARGO 
SECRETÁRIO DE FINANÇAS E 
PLANEJAMENTO 

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 
PLANEJAMENTO 

TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

300,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (à) servidor (a) acima qualificado (a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 21 de maio de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 



  Página 13 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3951– Crato/CE,  Sexta , 15 de Junho de 2018. 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS 
 

PORTARIA Nº 007/2018 

CRATO/CE, 13 de Junho DE 2018. 

 

 

Dispõe sobre delegação de competências e autorização para ordenadores de despesas assinarem documentos 

contábeis, de licitações, de prestação de contas, entre outros. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO os princípios que regem a fiscalização contábil, orçamentária, financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

CONSIDERANDO que o ordenador de despesa é responsável pelos atos praticados com os recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal 3.253/2017 que institui a estrutura organizacional do Poder Executivo do município do Crato e prevê como 

atribuição dos Secretários Adjuntos substituir o Secretário Municipal nos casos de afastamento ou impedimento; 

CONSIDERANDO, ainda, a Lei Municipal 3.353/2017 que altera e acrescenta dispositivos da Lei 3.253/2017 e prevê no Art. 5º da Lei 3.253/2017, 

parágrafo único, que são competentes, ainda, para ordenar despesas no âmbito dos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal, além das 

autoridades previstas no caput deste artigo, os secretários adjuntos correspondentes ou substitutos hierárquicos, nos casos dos titulares equiparados; 

Resolve: 

Art. 1° Fica o (a) Secretário (a) Adjunto de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos, Tiago Ribeiro da Silva, nomeado através da PORTARIA Nº 

0607004/2017 - GP CRATO/CE, de 06 DE JULHO DE 2017, autorizado (a) a ordenar despesas, assinar documentos contábeis, de licitações, de 

prestação de contas, entre outros, em virtude do afastamento do Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos, Zilcélio Alves 

Ferreira, para gozo de férias, no período de 18 de Junho a 02 de Julho de 2018. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário, em 13 de Junho de 2018. 

 

______________________________ 

Zilcélio Alves Ferreira 

Secretário de Desenvolvimento Agrário 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
 
PORTARIA Nº 0506001/2018 - SMTDS 
CRATO/CE, 05 DE JUNHO DE 2018. 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 
 
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Considerando a importância do Projeto Vidas Preservadas (capacitação dos Guardiões de Vidas) que tem por objetivo construir 
habilidades e competências teórico-práticas para contribuir na prevenção do suicídio no Ceará. Que será realizado no dia 08 de junho de 2018, no 
Auditório da Procuradoria Geral de Justiça,  em Fortaleza – CE.  
 
Nome: Luíza Maria Vieira 
CPF: 326.034.603-15 
Cargo: Assistente Social 
Lotação: SMTDS 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 08/06/2018 
Quantidade: 01(uma) 
Valor da Diária: R$ 120,00  
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais). 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 05 de junho de 2018. 
______________________________ 
Cícera Edivania da Costa Gonçalves  
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS  

 



  Página 14 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3951– Crato/CE,  Sexta , 15 de Junho de 2018. 
  

ATOS DO PREFEITO 
 
ERRATA: PORTARIA Nº 0706006/2018 – GP. A presente errata se presta a corrigir a PORTARIA Nº 0706006/2018 – GP 
de 07 de junho de 2018, publicada na edição nº 3945 do Diário Oficial do Município do Crato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
PORTARIA Nº 0706006/2018 – GP 
CRATO/CE, 07 DE JUNHO DE 2018. 
 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “a”, do art. 118, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, bem como da Lei Municipal nº 917/71, nos arts. 128 e 140, 
 
CONSIDERANDO o requerimento feito pelo servidor público municipal, JUAREZ MARCONDES PEREIRA ALVES, através de Protocolo 
Administrativo Nº 201805140916, emitido pelo Núcleo de Recursos Humanos; 
 
CONSIDERANDO o PARECER FAVORÁVEL de n° 0428052018, emitido pela Procuradoria Geral do Município, deferindo a solicitação em 
comento, bem como deferimento pela Secretaria Municipal de Segurança; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. RETORNAR DA LICENÇA SEM VENCIMENTOS, PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, o servidor público 
municipal JUAREZ MARCONDES PEREIRA ALVES, inscrito no CPF sob o n° 012.597.043-94, para reassumir o cargo de Guarda Municipal, lotado 
na Secretaria de Segurança Pública. 
 
Art. 2º. Fica revogada a Portaria n° 2010002/2017-GP, de 20 de outubro de 2017, a partir da data da publicação da presente Portaria. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 16 de maio de 2018, revogando as disposições em 
contrário. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 07 de junho de 2018. 
 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA Nº 1001006/2018 - GP 

CRATO/CE, 10 DE JANEIRO DE 2018 

 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do 

Crato/CE,  

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal 3.253/2017, de 03 de março de 2017, que cria a gratificação pela execução de trabalho relevante, técnico ou 

científico, regulamentada pelo Decreto nº 2103001/2017. 

 

CONSIDERANDO as atividades prestadas ao Centro de Referência da Mulher de Crato. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. RENOVAR GRATIFICAÇÃO, do servidor abaixo especificado, Gratificação por Trabalho Relevante, Técnico ou Científico: 

 

I – MARIA AUDILENE FERNANDES SOUSA, inscrito(a) no CPF sob o nº 691.290.023-20, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, a 

gratificação de R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais). 

 

Art. 2º. O prazo de vigência da gratificação, objeto desta Portaria, é de 4 (quatro) meses, contados a partir do dia 06 de janeiro de 2018. 

 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos ao dia 06 de janeiro de 2018. 

 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 10 de janeiro de 2018. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



  Página 15 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3951– Crato/CE,  Sexta , 15 de Junho de 2018. 
  

PORTARIA Nº 1506001/2018 – GP 

CRATO/CE, 15 DE JUNHO DE 2018. 

 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do 

Crato/CE,  

CONSIDERANDO o artigo 68 da Lei Municipal 3.225/2016, de 01 de julho de 2016, que cria a Gratificação da Ronda Ostensiva e Apoio Motorizado 

(ROGAM) para os integrantes da Ronda Ostensiva e Apoio Motorizado (ROGAM) no percentual de 20% sobre o vencimento básico do Guarda Civil 

Metropolitano; 

RESOLVE: 

Art. 1º. RENOVAR GRATIFICAÇÃO, aos servidores abaixo especificados, Gratificação da Ronda Ostensiva e Apoio Motorizado (ROGAM): 

 

I – ACLECIO RODRIGUES MONTEIRO; 

II – GILBERTO ANASTACIO DA COSTA; 

III – JOSÉ CICERO BRAZ DA SILVA 

IV – SERGIO AQUINO DA SILVA; 

V – JOÃO PAULO SHIRLAIDY BARRETO FEITOSA; 

VI – PEDRO EDUARDO LEITE DA SILVA; 

VII – CICERO FERREIRA DA SILVA; 

VIII – CICERO FIGUEIREDO DE SOUSA; 

IX – JOSÉ GUEDES DA SILVA NETO; 

X – CICERO HELTON DA SILVA; 

XI – JOAQUIM ANTONIO BARBOSA TELES; 

XII – JUCIVAN DO NASCIMENTO; 

XIII – JOSÉ JUSTINO MARINHO JUNIOR; 

XIV – JOSE NIKLEIBY LINHARES ANTUNES; 

XV – LUZI MARCOS MOREIRA DA SILVA; 

XVI – JOSÉ NAIRTON CLEMENTINO DOS SANTOS; 

XVII – JOSÉ PEREIRA TELES; 

XVIII – DUILIO DUARTE PINHEIRO QUESADO; 

XIX – JOSÉ ROBERTO RODRIGUES ALVES; 

XX - JOSÉ RODRIGO MARQUES DA HORA; 

XXI – FRANCISCO VERICIO ROQUE SILVA; 

XXII – FRANCISCO LUIZ ROMÃO DE SOUSA; 

XXIII – CICERO TOMAZ DIAS; 

XXIV – MARCOS CRYSTIAN PEREIRA BRASIL; 

XXV – SILVIO CLAY PEREIRA DE SOUSA; 

XXVI – CÍCERO OLÁVIO OLIVEIRA; 

XXVII – MAURÍCIO SALES SILVA; 

XXVIII - ARNALDO PEREIRA DA SILVA; 

XXIX – FRANCISCO ENEAS PINHEIRO CARDOSO 

XXX – KAIO FERNANDES BATISTA.  

 

Art. 2º. O prazo de vigência da gratificação, objeto desta Portaria, é de 4 (quatro) meses, contados a partir de 10 de maio do corrente ano. 

 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 10 de maio de 2018 e revogando as disposições em 

contrário.  

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 15 de junho de 2018. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 16 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3951– Crato/CE,  Sexta , 15 de Junho de 2018. 
  

PORTARIA Nº 1506001/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 15 DE JUNHO DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR YASMIM ALENCAR SARAIVA, inscrito no CPF sob o n° 057.862.983-61, para o cargo de SUPERVISOR DO NÚCLEO DE 
GESTÃO VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL, simbologia CDS 06, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições me contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 15 de junho de 2018. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N.º 1506002/2018 – GP 

CRATO/CE, 15 DE JUNHO DE 2018 

 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, alínea “a”, do art. 118, da Lei Orgânica do Município do 

Crato/CE,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CEDER o servidor público municipal SAMUEL DUARTE SIEBRA, inscrito no CPF sob o n.º 762.803.063-72, ocupante do cargo de Professor 

IV, lotado na Secretaria Municipal de Educação, sem ônus para este Município, a UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA, onde passará 

a exercer suas funções, pelo período de 11 de junho de 2018 a 31 de dezembro de 2020. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos ao dia 11 de junho de 2018, revogando-se as disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato-CE, Gabinete do Prefeito, em 15 de junho de 2018. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 1506002/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 15 DE JUNHO DE 2018 

 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR MÔNICA RODRIGUES OLIVEIRA, inscrito(a) no CPF sob o n° 889.202.833-20, para o cargo de ASSESSOR III, simbologia CDS 
07, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de 
março de 2017. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 30 de maio de 2018 e revogando as disposições em 
contrário. 
  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 15 de junho de 2018. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 
 



  Página 17 de 17 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3951– Crato/CE,  Sexta , 15 de Junho de 2018. 
  

PORTARIA N° 1506003/2018 - GP 
CRATO/CE, 15 DE JUNHO DE 2018 

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e, nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei 

Orgânica do Município de Crato/CE, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. EXONERAR, A PEDIDO, a servidora pública municipal SILAS DA SILVA CRISPIM, inscrita no CPF sob o n° 024.125.303-94, ocupante 
do cargo de Auxiliar Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 15 de junho de 2018. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 1506003/2018 – SEAD 
CRATO/CE, 15 DE JUNHO DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV 
do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR THIAGO PEIXOTO ROCHA, inscrito(a) no CPF sob o n° 822.584.653-20, para o cargo de ASSESSOR II , simbologia CDS 05, com 
lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 30 de maio de 2018. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 15 de junho de 2018. 

 
 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 1506004/2018 - GP 
CRATO/CE, 15 DE JUNHO DE 2018 

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e, nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei 

Orgânica do Município de Crato/CE, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. EXONERAR, A PEDIDO, a servidora pública municipal RITA DE CÁSSIA ALVES NEIVA ALMEIDA, inscrita no CPF sob o n° 
812.459.803-78, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 15 de junho de 2018. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 


